
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081900037

37

Nº 156, terça-feira, 19 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 656/GR/UNIR, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho
de 1982; pelo artigo 11 do Estatuto da UNIR; pelo Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 01 de março de 2024, Seção 2, página 1; e considerando o que consta no
processo n.º 23118.011683/2025-75, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MAXWELL LEVANDOVSKI DA COSTA, SIAPE n.º
3434133, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Assuntos Educacionais, lotado na
Secretaria de Registro e Controle Acadêmico, Campus de Rolim de Moura (SERCA-RM), da
função de Secretário de Registro e Controle Acadêmico Substituto, Campus de Rolim de
Moura (SERCA-RM), a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Designar o servidor MAXWELL LEVANDOVSKI DA COSTA, SIAPE n.º
3434133, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Assuntos Educacionais, lotado na
Secretaria de Registro e Controle Acadêmico, Campus de Rolim de Moura (SERCA-RM),
para a função de Secretário de Registro e Controle Acadêmico, Campus de Rolim de Moura
(SERCA-RM), Função Gratificada (FG-1), a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Art. 3º Designar o servidor KELLYSON SILVA DE SOUZA, SIAPE n.º 3433936,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na Secretaria
Acadêmica do Campus de Rolim de Moura (SERCA-RM), para a função de Secretário de
Registro e Controle Acadêmico Substituto, Campus de Rolim de Moura (SERCA-RM), a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 455, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02 do D.O.U. de 22/02/2024, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no processo nº 23129.016866/2025-58,
resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo por motivo de posse em cargo
inacumulável, a partir do dia 15/08/2025, à servidora CLAUDIA CRISTINA MACCEO SATO,
Matrícula SIAPE Nº 3154688, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, sob o código de vaga nº 930780, lotada na COORDENAÇÃO GERAL DA
GRADUAÇÃO DE PSICOLOGIA, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União (DOU), com efeitos a partir de 15/08/2025.

JOSÉ GERALDO TICIANELI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHOS DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 928 de 05 de dezembro de 2022, do Ministério
da Educação, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

Nº 1.294 - KELLY ROBERTA FRANCISCO MURUCI DE PAULA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotada no Departamento de Ciências da Natureza, Matemática e
Educação/CCA desta IFES, no período de 01/09/2025 a 10/09/2025, para realizar reuniões
e tratar dados de SAXS em colaboração com Profa. Dra. Cecile Ayako Dreiss (King's College
London), em Londres, Reino Unido, com ônus CCA - Edital Docente 2025 (Processo SEI n°
23112.024528/2025-79).

Nº 1.295 - OLIMPIO HIROSHI MIYAGAKI, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Matemática/CCET desta IFES, no período de
01/11/2025 a 16/11/2025, para realizar visita técnica e apresentar um mini-curso intitulado
"Fractional problems with Neumann boundary conditions", na Universidade de Catania, em
Catania, Itália, com ônus Universidade Catania (Processo SEI n° 23112.023111/2025-99).

Nº 1.296 - ANA PAULA DA LUZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Engenharia de Materiais/CCET desta IFES, no período de 12/09/2025 a 27/09/2025,
para participar de missão científica de pesquisa no Laboratoire d'Electrochimie et de Physicochimie
des Matériaux et des Interfaces (LEPMI) da Université Grenoble Alpes (UGA), em Grenoble, França,
com ônus CNPq Processo n° 444506/2024-1 (Processo SEI n° 23112.021881/2025-05).

Nº 1.297 - CRISTINA ORTIZ SOBRINHO VALETE, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Departamento de Medicina/CCBS desta IFES, no período de 12/09/2025
a 19/09/2025, para participar no "Global Empathy in Healthcare Network Symposium 2025",
em Leicester, Reino Unido, com ônus limitado (Processo SEI n° 23112.021369/2025-51).

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA N° 1.435, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando:

o disposto na Lei nº 8.112, de 11/12/1990;
o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/1995 e na Portaria n.º 404 de

23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação;
o disposto no Decreto nº 9.991, de 28/08/2019;
o disposto na Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 01/01/2021;
o disposto na Resolução nº 28, de 04/10/2021 do Conselho Universitário da

Universidade Federal de Sergipe;
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.030577/2025-31, resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, da servidora LAVINIA TEIXEIRA DE AGUIAR

MACHADO, Professor Classe C, 02, matrícula SIAPE nº 2571094, lotada no Departamento de Dança
do Campus de Laranjeiras, para participar do 38º European College of Neuropsychopharmacology
(ECNP) Congress, no Colégio Europeu de Neuropsicofarmacologia, na cidade de Utrecht, Holanda,
pelo período de 08/10/2025 a 17/10/2025, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA GR N° 426, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo
com o teor do processo SEI nº 23102.002727/2025-45, resolve:

Art. 1º Designar MARIA CECÍLIA HENRIQUES SOUZA MAGGESSI, matrícula SIAPE nº
2395085, CPF nº ***.960.***-25, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para
exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe da Secretaria da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA GR N° 427, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, e de acordo
com o teor do Processo SEI nº 23102.002675/2025-15, resolve:

Art. 1º Designar MARIO DE SOUZA CHAGAS, matrícula SIAPE nº 0223859, CPF nº
***.589.***-72, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer o Cargo
de Direção (CD-4) de Diretor da Escola de Museologia, do Centro de Ciências Humanas e Sociais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ DA COSTA FILHO

PORTARIA GR N° 428, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando
das atribuições que lhe confere o art. 21, incisos VI e XIV, do Regimento Geral, de acordo
com o Processo 23102.002551/2025-21, resolve:

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria GR n° 421, de 14 de agosto de 2025, que
trata da dispensa e designação da direção da Escola de Serviço Social, nos seguintes termos.
Onde se lê: "Art. 2º Designar BRUNO JOSÉ CRUZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1624308",
leia-se: " Art. 2º Designar BRUNO JOSÉ CRUZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1492593".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ DA COSTA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU N° 5.492, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 5043,
de 29 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 30 de julho de 2025, Seção
2, página 37, tendo em vista os autos do processo 23117.054053/2025-03; resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 19 de agosto de 2025 por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Técnico de Laboratório/Área, ocupado pelo(a) servidor(a) Eduardo Souza
Alves, matrícula SIAPE n.º 3300629, código de vaga 322750, do quadro permanente desta Universidade,
de acordo com o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Considerando que o servidor adquiriu a estabilidade prevista no art. 21
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a presente vacância gera direito à
recondução estabelecida no art. 29 da referida Lei.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

EMINÉA APARECIDA VINHAIS LIMA

PORTARIA UFU N° 5.498, DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, tendo em vista o disposto no Art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME
Nº 34, de 24 de março de 2021, do Ministério da Economia; a Portaria nº 641, de 12 de agosto de 2021, do
Ministério da Educação; e a documentação constante do processo nº 23117.064947/2020-99, resolve:

Encerrar, a pedido, a Licença para Tratar de Interesses Particulares de Bruno
Rodrigues Reis, Matrícula SIAPE nº 2155702, ocupante do cargo de Professor do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a partir de 14 de agosto de 2025.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o que consta do Processo SEI 23114.913183/2025-18, resolve:

Nº 607 - 1. exonerar SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949-0/Siape,
da função gratificada de Chefe de Serviço - Material, FG-2, do Campus Florestal; 2. designar
MÁRCIA AUXILIADORA DE LIMA, matrículas 13431-7/UFV e 1481930-1/Siape, para ocupar a
função gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.913183/2025-18)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no
art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve:

Nº 608 - nomear, em caráter efetivo, VICTOR DAMÁZIO COSTA E SOUZA, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
23/11/2023, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga 338126.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 18 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 5.526 - Art. 1º Dispensar Gilvan Caetano Duarte, Matrícula SIAPE Nº 2365573, da Função
Comissionada de Coordenador Pro Tempore do Curso de Graduação em Biotecnologia -
Patos de Minas do Instituto de Biotecnologia (FCC/FUC), a partir de 19 de agosto de 2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 4595/2025, publicada no Diário
Oficial da União de 10 de julho de 2025, Edição 128, Seção 2, página 34.

Nº 5.527 - Art. 1º Designar Júlia Ariana de Souza Gomes Lenzi, Matrícula SIAPE Nº
2404236, para exercer a Função Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação
em Biotecnologia - Patos de Minas do Instituto de Biotecnologia (FCC/FUC), a partir de 19
de agosto de 2025, em substituição a Gilvan Caetano Duarte.

Art. 2º O mandato da Coordenadora ora designada terá duração de 02 (dois)
anos, com início em 19 de agosto de 2025 e término em 18 de agosto de 2027.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-19T02:01:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




